
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称：            生物质蒸汽发生器建设项目      

建设单位（盖章）：  威海嘉士通食品供应链有限公司    

编制日期：             二〇二四年十月               

 

中华人民共和国生态环境部制 

 



- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 生物质蒸汽发生器建设项目 

项目代码 2410-371002-07-02-220013 

建设单位联系

人 
联系方式 

建设地点 山东省威海市环翠区桥头镇兴园路 6 号（现有厂区内） 
[...]
生物质成型颗粒检测数据见下表。 

表 2-4 生物质成型颗粒检测数据 

序号 项目 单位 收到基 ar 空气干燥基 ad 

1 全水（Mt） % 7.3 / 

2 灰分（A） % 0.80 0.85 

3 挥发分（V） % 76.77 81.85 

4 固定碳（C） % / 16.14 

5 全硫（S） % 0.02 0.02 

6 高位发热量 kcl/kg / 4645 

MJ/kg / 19.44 

7 低位发热量 kcl/kg 4085 / 

MJ/kg 17.10 / 

5、生产班制及劳动定员 

本次项目员工从现有厂区调配，不新增劳动人员，生产实行两班制，每班工作时间

为 10h，年工作 300d。 

6、能源消耗 

本项目改建前后能源消耗情况见表 2-5。 

表 2-5 项目改建前后能源消耗情况 

燃料及动力 改造前年消耗耗量 改造后年消耗耗量 来源 

水 58361t/a 56296t/a 自来水管网 

电 200 万 kWh/a 200 万 kWh/a 威海市供电公司 

天然气 135 万 m3/a 0 管道天然气 



- 11 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设

内容 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

成型生物质颗粒 0 2293t/a 外购 

改建后项目用水及排水情况如下： 

①生活用水及排水 

本次改建项目不新增劳动人员，因此无新增生活用水。 

②生产用水及排水 

改建项目拟上 1 台 2.2t/h 的燃生物质蒸汽发生器，用于生产供热，年运行时间

6000h，蒸汽最大用量为 13200t/a。蒸汽用作蒸制线蒸制，约 50%冷凝水回用于锅炉，

50%损耗，每年需补充锅炉软化损耗水 6600t/a；参考《排放源统计调查产排污核算方法

和系数手册》4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）产排污系数表-生物质燃料工业锅炉

（锅炉排污水+软化处理废水）产污系数 0.356t/吨原料，项目生物质燃料年用量 2293t，

则锅炉排污水及软化处理废水产生量 816t/a。锅炉在使用过程需要定期排放清下水按锅

炉蒸发量的 1.5%计算，锅炉定期排污水为 198t/a，则软化水排放尾水 618t/a，合计制备

软化水制备需新鲜水用量约 7416t/a，由威海自来水总公司提供；项目废水排放量为

816t/a，废水经现有污水处理站进行处理达标后排入威海水务投资有限责任公司经区污水

处理厂。改建项目水平衡图见图 2-1。改建后全厂水平衡见图 2-2。 

新鲜水
生物质锅炉软化水系统 6798

锅炉排污水
198

软化水尾水618

6600

7416

生产用热

6600

经区污水处

理厂

13200

816 污水处理

站
816

 
图 2-1 改建项目水平衡图（t/a） 

新鲜水

生活用水3600

损耗720

2880

污水处理站

生活污水
2880

3600045000

经区污水处理厂56296

清洗用水

损耗9000

368816

软化水设备 锅炉软化水补水 锅炉排污水

软化水制备尾水

67987416

618

198 198

618

损耗6600 2880

清洗用水36000

36816

绿化用水

损耗280

280  
图 2-2 改建后全厂项目水平衡图（t/a） 



- 12 - 
 

（3）用电：本次改建项目生物质蒸汽发生器年用电量约 5 万 kWh，改建后全厂不新

增用电，用电依托市政供电公司，能够满足项目用电需求。 

（4）供热：拟建项目生产过程蒸制工序采用 1 台 2.2t/h 生物质蒸汽发生器供热，

其他工序使用电加热。 

7、厂区平面布局 

改建项目利用厂区车间北侧原有燃气锅炉房改造，利用现有车间建设燃料库及灰渣

库，燃料库距离锅炉房域较近，便于物料运送，平面布置较为合理，厂区平面布置见附

图 3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 13 - 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

工艺

流程

和产

排污

环节 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

一、施工期： 

项目利用现有厂房进行生产，项目建设仅涉及设备安装，施工期对环境基本无不利

影响。 

二、营运期： 

项目营运期生产工艺流程及产污环节如图 2-3 所示。 

生产

生物质蒸汽发生器

软化水设备自来水

废水

软化水

生物质颗粒

蒸汽

废气、固废、废水

蒸汽损耗
回水

 

图 2-3 项目运营期工艺流程图 

工艺说明： 

（1）使用软化水装置将自来水制备为软化水。 

（2）锅炉燃烧生物质颗粒产生的热量间接加热软化水，软化水成为蒸汽，额定蒸汽

压力 0.09MPa、额定蒸汽温度 118℃，蒸汽通过管道输送给生产蒸制工序间接供热。 

产污环节：生物质燃烧产生废气及灰渣，废气中污染物包括 SO2、NOx、烟尘、汞

及其化合物；锅炉运行产生噪声；软化水废水；蒸汽发生器定期排放污水。 

 

 

 

 

 

 



- 14 - 
 

与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

1、在建项目履行环保手续的情况 

在建项目环保制度执行情况见表 2-6。 

表 2-6  在建工程环保制度执行情况 

序

号 

项目名

称 

报告

类型 
环评批复时间、部门及文号 批复内容 

验收内容 

1 
食品加

工项目 

报告

表 

2022 年 10 月 13 日，威海市环境生

态环境局环翠分局，威环环管表

[2022]10-1 

年加工调理食品

12000t/a 

 

在建中 

2、在建项目主要原辅材料 

表 2-7 在建项目主要原辅材料使用情况一览表 

原、辅料名称 单位 年用量 最大暂存量 

虾仁 t/a 4000（一期、二期各 2000） 40t 

鱼糜 t/a 3000（一期、二期各 1500） 30t 

章鱼 t/a 2500（一期、二期各 1250） 15t 

鸡蛋 t/a 300（一期、二期各 150） 3t 

白面包粉 t/a 1500（一期、二期各 750） 15t 

调味品 t/a 30（一期、二期各 15） 1t 

小麦粉 t/a 1500（一期、二期各 750） 15t 

蔬菜 t/a 270（一期、二期各 135） 10t 

油炸植物油 t/a 60（一期、二期各 30） 2t 

3、营运期工艺流程

清洗 分身
打粉、

粘粉

清洗废水

原料
摆盘成

型

下脚料

浅炸 包装 成品

油烟、废油

打粉、汤

料混合
蒸制 速冻

 

图2-4 在建项目食品加工工艺流程及产污环节图 

工艺流程简述： 

（1）清洗： 入厂验收合格的各类原料用清水仔细清洗干净。 

产污环节：清洗废水。 

（2）分身：将原料进行分身 

产污环节：下脚料。 

（3）打粉、粘粉：加入适量的小麦粉用手翻搅保持打粉均匀，将半成品沾上面糊后



- 15 - 
 

均匀地沾上面包粉。 

（4）半盘成型：将沾好面包粉的半成品摆盘。 

（5）浅炸：将摆盘后的产品放置油锅内，进行油炸  

产污环节：油炸油烟。 

（6）包装：将冷却好的产品迅速放入速冻机内速冻，速冻后进行包装。 

（7）打粉、汤料混合：将蔬菜、调味品等处理好后，按照工艺要求配比采用电子称

来称重，将打粉、汤料混合均匀，放入成型的模具内。 

（8）蒸制：半成品在模具内整形，进行蒸制，蒸汽由 1 台 3t/h 的燃气锅炉提供。 

产污环节：天然气燃烧废气。 

（9）速冻 

冷却后半成品经冷库进行速冻。 

（10）包装：速冻后产品进行包装。 

4、在建项目能源消耗情况见表 2-8。 

表 2-8 能源消耗情况 

燃料及动力 耗量 来源 

水 
58361t/a（生活用水 3600t/a，锅炉软化系统用水

9481t/a，清洗用水 45000t/a，绿化用水 280t/a） 
自来水管网 

电 200 万 kWh/a 威海市电业总公司 

天然气 135 万 m3/a 管道天然气 

5、在建项目污染物排放情况 

由于在建项目管道天然气未配套，天然气锅炉未配套，未正式投产，在建工程污染

物排放情况根据环评进行分析。 

（1）废水 

根据在建项目环评报告，项目生活污水主要污染物为 COD、NH3-N 等。生活污水经

化粪池预处理后，由污水管网输送至威海水务投资有限责任公司经区污水处理厂集中处

理；生产废水主要包括清洗废水、锅炉软化水制备尾水及锅炉排污水，混合废水产生量

40711t/a，经污水处理站处理后经污水管网排入威海水务投资有限责任公司经区污水处理

厂进一步处理后达标排放。污水处理站设计处理能力 200t/d，处理工艺“调节池+缺氧池

+厌氧池+多段好氧池+沉淀池”。 

（2）废气 

在建项目废气主要为天然气锅炉燃烧废气及油炸油烟。 



- 16 - 
 

根据在建项目环评报告，项目燃气锅炉排放的烟尘、SO2、NOX 排放浓度均满足

《锅炉大气污染物排放标准》（DB37/2374-2018）表 2 一般控制区标准要求。油炸油烟

排放浓度可以满足《饮食业油烟排放标准》（DB37/597-2006）相关标准要求。 

（3）噪声 

根据在建项目环评报告，项目采取隔声、减震措施后，经过厂区距离衰减，厂界噪

声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2 类标准（昼间 60dB

（A）、夜间 50dB（A））的要求。 

（4）固体废物 

在建项目固体废物主要为职工生活垃圾，下脚料、油炸废油及油渣、污水处理产生

的污泥及废离子交换树脂。 

生活垃圾产生量约为 36t/a，集中收集后由环卫部门清运至威海市垃圾处理场进行无

害化处理。下脚料产生量约为 2t/a，油渣废油及油渣产生量约为 58t/a，污泥产生量 10t/a 

下脚料、油渣废油及油渣外售回收处置，污泥由一般固废单位协议处理，废离子交换树

脂产生量约为 0.2t/a，更换时由生产厂家回收再利用。项目危险废物主要包括废冷冻机油

及废机油桶。废冷冻机油产生量合计约为 0.1t/a，废机油桶产生量 0.05t/a（10 个/a），由

危险废物处置资质的单位协议处理。 

5、在建工程污染物排放总量 

在建工程污染物排放情况见表 2-9。 

表 2-9 在建工程污染物排放情况 

类型 污染物名称 许可排放量（t/a） 

废气污染物 

颗粒物 0.141 

SO2 0.054 

NOx 0.93 

废水污染物 

废水量 40711 

COD 20.36 

NH3-N 1.83 

固体废物 

下脚料  

 

 

0 

油炸废油及油渣 

污泥 

废离子交换树脂 

废冷冻机油 

废机油桶 



- 17 - 
 

6、拟替代天然气锅炉情况 

现有项目生产蒸制等工序供热拟采用由 1 台 3t/h 的燃气锅炉提供，年天然气消耗量

135 万 m3/a，因管道天然气未配套，拟采用 1 台 3t/h 燃生物质蒸汽发生器用于生产供热。

3t/h 燃气锅炉拆除后拟削减天然气燃烧量 135 万 m3/a，拟削减颗粒物、SO2 及 NOX 排放

量分别为 0.141t/a、0.054t/a、0.93t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 18 - 
 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

区域 

环境 

质量 

现状 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1、大气环境 

根据威海市生态环境局发布的《威海市 2023 年生态环境质量公报》，威海市

2023 年环境空气年度统计监测结果见表 3-1。 

表 3-1 威海市 2023 年环境空气年度统计监测结果（单位：mg/m3） 

                  

项目 

点位 

SO2 NO2 PM2.5 PM10 CO O3 

年均值 年均值 年均值 年均值 
日平均第 95 百

分位数 

日最大 8 小时滑动平

均值第 90 百分位数 

数值 0.005 0.016 0.022 0.041 0.7 0.158 

标准 0.060 0.040 0.035 0.070 4.0 0.160 

由监测结果可知，威海市环境空气质量中 NO2、SO2、PM10、PM2.5 年均值，CO

日平均第 95 百分位数、O3 日最大 8 小时滑动平均值第 90 百分位数均达到了《环境

空气质量标准》（GB3095-2012）及修改单中的二级标准。 

2、地表水环境 

根据《威海市 2023 年生态环境质量公报》，全市 13 条重点河流水质达标率

100%。其中 12 条水质优于或达到国家《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）Ⅲ

类标准，占 92.3%，无劣Ⅴ类河流。 

3、声环境 

根据《威海市 2023 年生态环境质量公报》及《威海市声环境功能区划的通知》

（威政发〔2022〕24 号），全市区域声环境昼间平均等效声级为 53.9 分贝，夜间平

均等效声级为 42.7 分贝，城市区域昼间、夜间环境噪声总体水平均为“较好”。全

市各类功能区声环境昼间、夜间平均等效声级均达到相应功能区标准。本项目所在